
Česká školní inspekce  Rozvoj jazykové gramotnosti v základních a středních školách 

Čj.: ČŠIG-559/18-G2  ve školním roce 2016/2017  

 

19/37 

Rozdíl v průměrné úspěšnosti žáků oboru gymnázium a ostatních skupin maturitních oborů je 

patrný i z podrobnějšího členění podle skupin oborů (tabulka č. 5). Za pozornost stojí velmi 

výrazný rozdíl v průměrné úspěšnosti žáků gymnázií a žáků skupin oborů, které dosáhly 

nejnižší průměrné úspěšnosti výsledků (zemědělské, zdravotnické obory). Rozdělení 

konkrétních oborů vzdělání do skupin oborů vzdělání je uvedeno v kapitole 1.2. Z rozložení 

počtu žáků podle úspěšnosti je patrné, že mimo žáků oboru gymnázium dosáhla více než 

polovina žáků úspěšnosti nad 60 % pouze v případě lyceí a jedné ze skupiny technických 

oborů (graf č. 14). 

Tabulka č. 5 Průměrná úspěšnost žáků 3. ročníku SŠ podle skupin oboru vzdělání 

Skupiny oborů vzdělání Průměrná úspěšnost 

Gymnázium 73,8 % 

Technické obory (2) 64,8 % 

Lyceum 62,3 % 

Ekonomické obory 58,8 % 

Technické obory (1) 58,0 % 

Umělecké obory 57,0 % 

Hotelnictví a podnikání 55,7 % 

Pedagogické a humanitní obory 54,1 % 

Zemědělské obory 48,1 % 

Zdravotnické obory 46,8 % 

Graf č. 14 Rozložení výsledků žáků 3. ročníku SŠ podle oboru vzdělání a podle celkové 

úspěšnosti 

 

3.4.5 Porovnání výsledků podle krajů 

Rozdíly mezi kraji byly v případě zjišťování výsledků jazykové gramotnosti o něco výraznější 

pro průměrnou úspěšnost v 5. a 9. ročníku ZŠ než v 3. ročníku SŠ (graf č. 15). Z hlediska 

dosažené úrovně průměrné úspěšnosti jednotlivých krajů se ukazuje na jedné straně nejvyšší 

průměrná úspěšnost žáků škol v Praze, na druhé straně nejnižší průměrná úspěšnost 

žáků škol Ústeckého kraje. V tomto ohledu se potvrzuje často pozorovaný regionální aspekt 

zjišťování výsledků ve vzdělávání v České republice. Poněkud specifické závěry lze 

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %

Zdravotnické obory

Zemědělské obory

Pedagogické a humanitní obory

Hotelnictví a podnikání

Umělecké obory

Technické obory (1)

Ekonomické obory

Lyceum

Technické obory (2)

Gymnázium

40 % a méně 41–60 % 61–80 % 81–100 %


